tius lib. iv *Anademata* appellat. Idem Maro lib. ix Æneid.

Et habent redimicula mitrae.

(e) Bigot. et Utic., *prandei* ibid. pro, raritate nimbatam. Utic. habet *rariatibus latam*. Mabill. putat legendum *nimbata*. Nam nimbus inquit, est fasciola transversa ex auro assuta linteo in fronte feminarum.

(f) Hæc etiam omissa sunt in effigie vulgata S. Silviæ.

(g) Excusi, in *absidicula*. Apud Goss. et in plurimis editis legitur etiam *aurificis* pro *artificis*.

(h) Mabill., Gussanv. et alii, *pupilla fulvis*. Bollandus MSS. sequitur.

(i) In Reg. Germ., Bigot et Utic., *ciliorum*.

(j) Ita optime Bollandus consentientibus MSS. Vatic., etc., Alii, et *livido*. Certe Joannes describit oris S. Gregorii colorem, antequam morbis assiduis mutatus esset, ut sequentia verba innuant, *nondum... cardiano*. Ergo potius legendum *vivido* quam *livido*, quod nescio utrum in aliquo MSS. codice reperiatur. Aquilinus color seu squillus ab aqua dicitur secundum quosdam grammaticos, et ab aquila juxta alios. Suetonius in Augusto: *Nasum a summo eminentiorem.... colorem inter aquilum candidumque*. In Vita Virgilii, auctore Tiberio Donato, *corpo et statura fuit grandi, colore aquilino*. Color cardiacus est pallor contractus ex cardiaco morbo, seu ex languore stomachi; *xapdia* enim Graece non solum significat cor, sed etiam ven-

postea contigit, cardiaco; vultu mitis; manibus pulchris; teretibus digitis et habilibus ad scribendum. Præterea planeta super dalmaticam castanea, Evangelium in sinistra, modus crucis in dextra; pallio mediocri a dextro videlicet humero sub pectores super stomachum circulatim deducto, deinde sursum per sinistrum humerum post tergum deposito, cujus pars altera super eundem humerum veniens propria rectitudine, non per medium corporis, sed ex latere pendet; circa verticem vero tabula similitudinem, quod viventis insigne est, præferens, non coronam. Ex quo manifestissime declaratur, quia Gregorius dum adverret, suam similitudinem depingi salubriter voluit, in qua posset a suis monachis, non pro elationis gloria, sed pro cognitæ distinctionis cautela, frequentius intueri. Ubi hujusmodi distichon ipse dictavit:

Chryste potens Domine, nostri largitor honoris,  
Indultum officium solita pietate gubernans

85. Ubi etiam tempore Petri archidiaconi, et (a) Joannis hegumeni, Saturninus monachus dextra lævaque beati Gregorii effigies sanctorum apostolorum, quemadmodum modo videntur, depinxit. Quo scilicet loco nonnunquam divinitus candela succenditur, et in ejusdem similitudinis effigie pro regimine sui monasterii sœpe beatus Gregorius præsentatur.

86. Nam ut pauca de multis contingam, Leonis Quarti pontificis tempore, cum Megistus, (b) Ostiensis episcopus et apostolicæ sedis bibliothecarius, eidem monasterio præcesset, Joannes presbyter, ejusdem præpositus, cum quadam femina turpiter vivens, vehementissimo podagræ dolore correptus est, qui medicorum manu cauteriatus per exusionis vulnus calcem cœpit effundere. Quam restringere nullis artibus prævalens, in tantam desperationem perductus est, ut ab omni illius feminæ visitatione desisteret, et illa sibi alterum sub eodem facinore copularet. Sed post annum presbyter ad pristinam sanitatem revertens, quamquam propositum sibi fuisse ut ulterius nullam contingeret, ad eamdem tamen misso nuntio, futuro die Dominico se redire professus est. Quo recepto, ubi suo desiderio votum quoque mulierculæ convenire gravisus est, ad balnea processit. Unde revertens, tantum lætitiae potionibus et canticis se dissolvit, ut subrepente somno interesse nocturnis cum fratribus nunquam potuisset officiis. Eadem nocte cuidam presbytero et monacho beatus Gregorius in somnis apparet, ait: Surge, et dic præposito ut pœnitentiam agens, peculium suum, quod eum aggregare non puduit pro peccato conscientiæ suæ, disperget: 178 quia die tertia funditus extinguitur a vita. Quod præpositus ut audivit, vehementer expavil. Et quia Gregorii mandato incredulus esse non poterat, pœnitentiam cœpit, cunctaque sua sanus distribuens, tanto febris ardore correptus est, ut, a diluculo diei

triculum seu stomachum, maxime os ventriculi. De hoc morbo Horatius lib. II, satir. 3.

Non est cardiacus, Craterum dixisse putato,  
Hic æger.

(a) Ita MSS. At editi Joan. *Economi*. Fortasse cum S. Andreæ monasterium Græcis monachis cessisset, qui *tunc ipsi præferat nomine Græco dicebatur ἡγούμενος*,

A tertii usque ab horam tertiam cum ingenti fragore præ incendio linguam ab ore projiciens ultimum flatum protraheret. Quem presbyteri tam duriter labrare videntes, deputatis illic monachis, qui cum psalmodiis ejus exitum commendarent, ipsi pro eo omnipotenti Deo studuerunt solemnes hostias immolare. Sed monachi psalmodiam deserentes, non timuerunt inter se morienti fratri detrahere; cum ecce presbyteri a missorum solemnis circa horam septimam remeantes, Joannem presbyterum, quem incredibiliter cum morte luctantem reliquerant, levius se habere mirati sunt, cumque nominatim clamare cœperunt. Mox ille oculos, subridendo, concutiens: « Parcat, inquit, vobis Dominus, fratres: quare me sollicitare voluistis? Qui ab ipso bujus diei principio usque hunc coram Christo præsidenti multis millibus angelorum cum diabolo ad judicium steti, et, adjuvantibus me sanctis Andrea et Gregorio, cunctis ejus objectionibus bene respondi. Sciatis autem quia monasterii sextarium, modium, libram, consuetudinem eleemosynarum et luminarum, omnemque mensuram curiosissime Christo querenti usque ad scabellum pedum ejus portavi. Sed de una objectione, fateor, (c) convictus metui de qua nimium, sicut vidistis, laborando vexatus sum, et me adhuc liberare non potui. Cumque fratres de ea requirerent, ait: Non audeo dicere, quia quando vos me clamastis, et a sancto Gregorio redire jussus sum, ut vobis etiam de mensuris et consuetudinibus monasterii ponerem rationem, diabolus questus est, pulans, quod me Pater ad pœnitentiam remisisset. Quapropter beatum Gregorium vadem dedi, ne commotam calumniam cuiuslibet revelarem. Illis magis imminentibus, et se pro eo deprecatus Dominum promittentibus, ut causam fratribus revelaret, defunctorum quorumdam domos, et viventium merita proferebat, dicens: Iste dignus, ille indignus est. Rursus interrogatus, ad monachos, qui pridem secum remanerant, conversus est, dicens: Omnia in quibus mihi detraxistis, fratres, audi, quamquam respondere nequiverim et impedimentum mihi non modicum generasti, quia tam a vobis quam a diabolo sub uno tempore accusatus, nesciebam cui primitus calumniam responderem. Sed si quando quemlibet migrantem videritis, compatimini sorti communi, et nolite de eo judicare, qui ad tam districti judicis cum criminatore suo judicium vadit. » His expletis, cunctos jubet abscedere, solum presbyterum qui sibi mortem prænuntiaverat secum tenens. Qui solus remanere pavescens, alterum secum retinuit, hortatus ut causam pro qua conflixerat saltem eibi pandere non timeret. At ille 179 vehementer ingenuit, et converso ad parietem capite, clamabat, dicens: « O Andrea, Andrea, hoc anno pereas, qui me pravo consilio ad periculum compu-

hoc est præses, præfectus monasterii. Infra c. 88 liquet hunc hegumenum, seu cœconomum, ut habent Excusi, monasterio præfuisse.

(b) Utic., *Hostiensis episcopi*.

(c) Excusi, ad stipulantibus Germ., Colb. et Reg., convictus erubui de me.

listi. » E vestigio Zacharias medicus, qui anno p̄terito ad suos, videlicet Sarracenos, apostatando re-versus est, adfuit, tactisque temporibus, jurare cōspit presbyterum ex eadem valetudine minime moritum. Quem languidus ut audivit, cum ingenti animadver-sione repulit, dicens : « Fratres, jam omne corpus meum est mortuum, in extremis fauibus spiritum permissum retineo, continuo moriturus ; tantum psallite, ut revideam angelos quos videbam, et in-nuens vobis ostendam. » Quibus orantibus, totus cōspit tremere, pallescere, sursum desideranter aspi-cere : cum subito spiritus adventare conspiciens, revolutis terribiliter oculis, monachis innuit, et ab-scensit ; eosque tanto terrore percusso dimisit, ut multis noctibus soli jacere timuerint.

87. Eodem die sicut postea deprehenum est, eodemque momento, quando presbyter moriens Andreas periculum fuerat impetratus, idem Andreas, fundi Barbiliani, positi scilicet via Ostiensi, conductor, in lectulum decidit ; in quo per multum temporis con-tinuo languore correptus, ita totus emarcuit, ut om-ne corpus ejus particulatim videretur dissolvi. Cum-quo defluentibus carnibus consumi posset, mori au-tem non posset, uxor, quæ factorem vulnerum viri-que cruciatus jam sustinere non poterat, intellexit tanti languoris incommoda sine divina ultiōnis sen-tentia hanc nullatenus incurrisse. Quem flendo eu-ravit inquirere, ut quoniam a moriente p̄posito frusta vocari non poterat, quid cum ipso commis-erat monachis revelaret, si forte Dominus ejus con-fessionem recipiens, eum a tantis cruciatibus libera-ret. At ille, cognoscens malum quod fecerat latere non posse, monasterii monachos convocari rogavit, eisque confessus est cum eodem p̄posito quasdam monasterii chartulas rapuisse, ac receptis pretiis ex-traneis tradidisse, seque certum existere quia pro hoc flagitio mori non posset quoque hoc coram omnibus revelaret. Quod videlicet verum fuisse rei exitus evidenter ostendit. Nam mox ut tantum faci-nus cunctis innotuit, is qui dudum mori volens non poterat, inter verba suæ confessionis efflavit. Quem idecirco Deus omnipotens diu cruciari voluit, mori autem, donec reatum suum confiteretur, non posse permisit, ut exemplo sui cruciatus ostenderet, quid consumptores rerum Gregorii de semetipsis utique sperare debnissent.

88. Ipsius quoque pontificis tempore ejusdem Pa-tris monasterio Athanasius p̄fuit, vir quidem cha-ritate conspicuus et sui monasterii cautissimus exe-cutor. Qui cum savientis inopie tempus agnosceret, ne monachis necessitas fortassis incumberet, quadra-ginta pauperum, quos beatus Gregorius pasci semel in anno decreverat, refectionem subduxit. Quod im-pune se fecisse perpendens, etiam duodecim pau-pe-rum prandium totidemque denarios qui die deposi-tionis beati Gregorii pro commemoratione duodecim ab eo quondam invitatorum, quorum tertius decimus angelum se esse professus est, consuetudinaliter pas-

A cebantur, (a) penitus interdixit : cum ejusdem 180 Quadragesima tempore beatus Gregorius eidem pre-sbytero cui supra et monacho in somnis apparuit, dicens : Vade et dic hugemeno : Quia diminuit con-suetudinem, quam ego constitui, Dominus quoque ejus dies diminuet. Quod hugemus ut audivit, pri-mo quidem contremuit, post vero tanto minus credi-dit, quanto vitam suam longius cognoscebat extendi. Et ecce sub ipsis albis Paschalibus in oratorio sancti Severini cum fratribus vespertinis assistens officiis, ardore parietem vidi, quem fratribus extinguere imperavit. Quibus hunc vinolentum credidit, ipse tandem ferulam quam tenebat projiciens, manusque per parietem circumducens conabatur foris flamas extinguere, quas constabat intima ejus depascere. Denique ad hospitium rediens, tante febris ardore B succensus est, ut pervenire ad diem septimum nulla-tenus potuisset. Quia ergo dum consuluisse putavit se monachis, pauperibus nocuisse non timuit, ac per hoc quo se placare posse Gregorium credidit, prorsus offendit : frustra flamas parietis extinguere voluit, quia tenacitatis sue flamas extinguere recusavit.

89. Eodem nihilominus tempore post absidem ora-toriis sancte Mariæ semper Virginis oratorio sancte Barbaræ, ubi Gregorius laudes Domino celebrare solebat, conjuncti, dæmon apparuit, sibique in an-tro, quod illic cernitur, hospitium faciens, nocturnis horis tanto crepitabat fragore, ut omnia fundamenta monasterii putaretur convellere. Nonnunquam equos de stabulis auferens audiebatur tota nocte discurrere, C quorum duos præcipitio demersisse probatus est. Cumque pavore tanti sonitus monachos a triclinio, in quo ad auram propter fervorem cauatis jacere solebant, penitus avertisset, unus eorum confisus in virtute Dei omnipotentis ante foramen decumbens, oratione facta, cōspit dormire. Cui dæmon in similitu-dine catti apparuit, eumque unguibus est aggres-sus discerpere. Quo monachus oratione repulso, identidem sopori se tradidit, cum subito dæmon in similitudine cujusdam Æthiopis lancea minando appa-ruit, dicens : Ego quidem hinc vado, sed te vul-ne-ratum dimitto. Quod dicto, lanceam (b) vibravit, mon-a-chumque sicut videbatur, in somnis percussit. Qui tantis clamoribus ejulavit, tanquam si revera per-cussus extiterit; accurentibusque monachis, licet pavidus, quod viderat indicavit, et deinceps ibi ultrius dæmonium non accessit.

90. Benedicti quoque pontificis tempore, Lucido Fiulino episcopo eidem monasterio p̄minente, cum pestilentia fauicum multitudine quotidie maxima-deperiret, idem monachus, p̄clusis fauibus, venit ad mortem, cui desperanti beatus Gregorius in somnis apparuit, dicens : Vis sanus fieri ? At ille respon-dit se velle. Et beatus Gregorius : « Si mihi, inquit, promiseris ea que tibi dixerim fore dictarum, scito te esse sanandum ; sin vero, citius moriturum. Cumque ille se dictarum tota certitudine promitteret, audivit :

(a) In vulgatis, penitus intercipit.

PATROL. LXXV.

(b) Bigot., libravit.

Ito, denuntians Sabæ, Joanni, Benedicto, Martino, Palumbo et Antonio monachis, Laurentio coco, Gemmiso carpentario, Acceplo pistori, Andreæ, Romano, et Leoni laicis, quoniam a crastino incipientes omnes (a) dietim se moriendo subsequentur. **181** Post quorum decessum denuntia, Lucidum episcopum, qui tenet id monasterium, die septimo moritum. » His dictis, monachum oscitare præcipiens, duos digitos in faucom conjecit, vulnusque disrumpens, ut exorearet injunxit. Ille tussiens, partem coagulati sanguinis in modum lapidis re vera proiecit; et ab ipsis pene mortis januis liberatus, eadem nocte contra spem omnium matutinalibus hymnis interfuit. Mirantibus fratribus, sanitatis suæ modum innotuit, quos quando et qualiter ex monasterii familia morituros præviderit, indicavit; de sola interim episcopi morte dubitando conticuit. Et e vestigio in cunctorum morti deputatorum auribus volans fama discurrerit; et dum ex relatione monachi se morituros certo die cognoscerent, dispositis suis reculâ, ita se in mortem sequuti sunt, sicut fuerant in somnio nominati.

**91.** Cumque presbyter monachus Lucido episcopo tam dirum nuntium revelare timeret, tacere autem penitus non auderet, monasterio set tandem proripuit, et ad domum episcopi non longe a flumine Tiberi, (b) regione videlicet juxta basilicam sanctorum Cyri et Joannis positam, somnum nuntiaturus accessit. Quem scilicet, ubi cum pontifice in palatio prandere cognovit, exspectans redeuntem, sacerdotalibus vescimentis indutum, colore fulgidum, valetudine quoque sanissimum, salutare curavit. Cui episcopus ait: « Jam nunc in tota urbe pro divino (c) haberis, quia debitis quos morituros prænuntiasti, solus unus remansit. At ille: Utinam sicut et ille quem vivere putas defunctus est, sic ipse qui hunc sequi prædictus est exiliret. » Cumque episcopus de eo tota curiositate requireret, et monachus dicere palpitaret, tandem ubi die sexto se moritum cognovit, expalluit atque contremuit; resumptisque viribus, contra monachum frenduit; quem redire volentem retinuit. Interiora cubiculi pervagus penetravit; paulatim sibi fauces dolere persensit. Deinde sibi tacto pulsu, mox febris signa cognovit; monacho credidit; domum suam dispoexit; ad monasterium cui præmerat, eisdem insulis redimitus quibus a patriarcho reversus fuerat, venit. Secunda feria cunctis tam subitam conversionem mirantibus, monachicum habitum suscepit; et paulatim ingravescente molestia, sextæ feriæ diluculo subdormivit. Ac denuo suscitatus, apparuisse sibi sanctum Andream apostolum, seque circa horam tertiam vocandum esse, sibique præceptum perhibuit, ut quia sua mortis exspectatione suspensi monachi, sancti Fabiani munia solita celebrare non poterant, mox corpus suum sepulturæ traderent, acceptisque a se cereis ac thymiamatibus ad peragenda solemnia festinarent. Hora itaque tertia episcopus lætus defungitur, ut in ipsa vultus ejus lætitia, conversio ipsius

A Deo fuisse placibilis cunctis videntibus monstratur.

**92.** Eodem tempore germanus ejusdem monachi mentis insaniam passus est, ita ut humana consortia fugiens, multo tempore pervagus per cryptas solitarias, et cœnosa monumenta discurreret. Cujus insaniam frater nimium condolens, quotidie sanctum Gregorium profusis lacrymis precabatur, ut sibi fratrem sospitem reddere dignaretur. Itaque **182** cum nocte quadam post hujusmodi fletus quiesceret, beatus Gregorius apparuit ei dicens: « Videns lacrymas tuas, suscepi orationem tuam; et ecce germanum tuum tibi hodie sanum reducam. Et hoc tibi signum, quia, statim ut dies illuxerit, jussu pontificis, presbyter qui hic inclusus est extrahetur. » Qui surgens matutinali tempore fratribus indicavit. Forte tunc idem presbyter Campanus de loco (d) qui Claustrum non longe a Terracina vocatur, a suis pro quodam crimen accusatus, in eodem monasterio tenebatur; et temporibus multis labentibus a suis accusatoribus, jam contemptus, a cunctis quoque suis fuerat in oblivionem deductus, cum nullum propinquum, nullum in Urbe cognitum habere potuisset, qui de eo pontifici suggestisset; et monachi quidem pro eo satagerent, sed proficiendi aditum non habebant, pontificis divinitus recordatus ejusdem, diluculo hunc ab ergastulo jussit extrahi, liberumque dimitti. Nec multo post monachi frater ita sanus reversus est, ut videretur hactenus in ejusdem Patris monasterio tanto fidelius deservisse, quanto se illius adminiculo meminit ad pristinam sanitatem remeasse.

**93.** Reverendæ quoque memorie Nicolsi pontificis tempore, regimen ejusdem monasterii Zacharia civitatis Anagninæ præsule, sicut hodie superstet, procurante, fundum Barbillianum, cuius superius feceram mentionem, pro incolarum sceleribus dæmon aggressus est; et in similitudine taurelli de pratis mugiendo ad domum recurrens, invisibiliter suis corniculis virum sentiebatur noctu percutere, bovesque a præsepiis extrahens, per contiguos campos et compita cursu velocissimo fatigare. Cumque hoc diutius faceret, crebroque rusticis noxiis immineret, hujusmodi percussionibus Saxulum quedam ejusdem prædiū conductorem affligendo disperdidit. Deinde bubulos aggressus, tanta cæde perdonuit, ut intra trium mensium spatium neminem illic præter unum tantum (e) Urselium nomine, quem similiter affligebat, reliquerit. Qui Romanum veniens, dum tantæ cladi periculum fratribus indicaret, interrupto sermone monasterii portis egressus est, et obstupescientibus monachis nonnisi mane facto reversus est. A quibus curiose discussus, quoniam se pridem tam subita velocitate proriperet, confessus est, dicens: « Dum vobis insaniam dæmonis revelarem, taurellus adfuit, anterioribusque pedibus me complectens, ac suis corniculis tundens, ante se cœpit minare, et tota nocte me subire muros coegit et arbores. Cumque

(a) MSS., diatim... post quorum discessum.  
(b) Utic., regiam videlicet juxta basilicam.  
(c) Bigot., Germ. et Reg.: habeberis.

(d) Utic., ad austro.  
(e) Reg., Germ., Utic. et Bigot., caucum ursulum Colb., cocum ursulum.

novissime per pontem me conaretur demergere, de complexibus ipsius exilii, cumque toto conamine fugiens, ad portas quas Eutymius hegumenus fecerat monasterii hujus perveni; quas clausas inveniens, ambabus manibus ambos ejus annulos apprehendi; et dum ab eis me lactaretur divellere, quidam calvus pontifex obliquo latere se inter portarum rimas excutens, ferula caput laurelli percussit, cumque in fugam compellens, me ab illius (*a*) percussionibus liberavit. » Ergo dum incole deporissent, et nullus ibidem habitator accederet, ac per hoc monachi pro desolatione loci satagerent, cuidam eorum Gregorius in somnis **183** apparens jubet, ut si dæmonem a monasterii fundo voluisserent depellere, ab oratorio sanctæ Martine usque ad oratorium sanctæ Mariæ ibidem in domum Dominicam constitutum, fratres cum litanias aquam spargentes exorcizatam procederent. Quo facto ita dæmon ab omni monasterii possessione repulsus est, ut postea per confinii limites ore, naribus atque oculis flammæ ejicere, porcosque cogere a subulco notatus sit, sed intra fines monasterii nunquam intrare permisus.

94. Alio quoque tempore Theutgaudus quondam Trevirensis episcopus, qui cum Guntario, Agrippinæ Coloniam episcopo, a reverendæ memorie Nicolao fuerat sacerdotali privatus officio, liberalitate Hadriani pontificis in eodem monasterio mansionem suscepit. Cui beatus Gregorius in somnis apparens, maximum terrorum quo de suo monasterio concitus egredetur incussum. Ille perpendens visum fuisse phantasticum, oratione facta rursus dormire coepit. Cui Gregorius pontificali habitu redimitus apparet: « Nonne, inquit, dixi tibi, ut a monasterio meo, quod in rebus propriis per invocationem sancti Andreae apostoli Domino dedicavi, recederes, quia diversorum fieri nullo modo licuisset? » Cumque Theutgaudus hospitandi sibi licentiam suscepisse se a pontifice respondisset, Gregorius ait: Et tu qui petisti, et ille qui dedit, utrique contra Deum fecisti, cuius vindictam cilius incurretis. Evigilans Theutgaudus intremuit, et facta oratione sopori se reddere voluit, cum repente venientium sonitum audiens vehementer expavit, seque dormire simulavit. Appropinquans ergo Gregorius sanctum Andream apostolum per dexteram tenens, præcepit subdiacono qui se præparat cum lumine, dicens: « Corripe illum. Qui dum corripus in lectulo clavis oculis resedisset, Gregorius ait: Aspice in nos. Intuitus eos Theutgaudus magis intremuit, cumqueslibi taliter comminantem audivit: Quia secundo commonitus, verbis oris mei credere nolueristi, et me tua inobedientia adeo provocasti ut nunc apostolum Dei hoc fatigare studuerim, scito cognoscens quia nisi hodie ab hoc monasterio meo recesseris, futura hebdomada cum tuis omnibus vita privaberis. Si vero recesseris, ab hac quidem mo-

A mentanea sententia liberaberis; sed neque tu, neque aliquis hic tecum degentium suam patriam revidebit. » Mox Theutgaudus lectulo se proripuit, et primo suis, deinde monasterii monachis, postremo quibuscumque potuit somnium revelavit. Et quia aliud hospitium citius a pontifice impetrare non potuit, apud Sabinos consedens, eodem anno cum suis omnibus vita privatus est.

95. Eodem quoque tempore Suppo, Piceni comes, ibi applicuit, qui monachis quidem plurimam (*b*) dapsilitatem ostendit, et in rebus tam venerabilis monasterii usurpationem suorum prohibuit. Hujus familiaris quidam, nomine Faraldus, existens, si quando Suppo ad palatum processisset, fornicarias illuc detestantibus monachis, non verebatur inducere; atque cum eis comessationes et saltationes illicitas celebrare. Idemque noctis principio secessum petens, a spiritibus immundis in aere per capillos appensus est; cumque **184** tota nocte pendens vocis officium non haberet, matutinalibus horis beatus Gregorius ei videndum se præbuit, dicens: « Inimice Dei, non sufficiunt tibi alia mala quæ in meo monasterio per vicaciter operaris, insuper scenicas meretriculas in claustro monachico tanquam in theatro conductis. Crede mihi, hoc anno peribis. » Tunc ille magnis cœpit viribus penitentiam supplicare, et de cæstro plenam correctionem promittere. Continuo Gregorius jussit eum dimitti; qui ad terram decidens, quia corrigi noluit, eodem anno veram fuisse Gregorii sententiam moriendo probavit.

96. Ejusdem comitis homo sub alio tempore Indulfus vocatus est. Cui dum cocus pro comparandis lignis denarios peleret, nullo modo potuit impetrare; sed nefario jure perceperit licentiam, (*c*) ut attegias, et fenestras et vicini dormitorii tabulas aggressus diriperet, earumque ignibus sibi prandium præpararet. Cum sequenti nocte idem Indulfus ad secessum pergens, cur monasterii tabulas tam petulanter incendi præcepisset, a quodam sene discussus est. At ille more Gallico sanctum senem increpitans (*d*) follem, ab eo quidem virga leniter percussus est; sed vir superbus tanto pondere lapans est, ut semivivus humi decumberet. Eodem momento sub eadem specie euidam clericu foris dormienti idem senex apparuit, dicens: « Surge, et dic comiti ut ab hoo meo monasterio, in quo diversorum fieri omnino non licet, antequam me ad iracundiam provocet, salvis recedat. Ecce ego familiari ejus mihi ohnoxio, quem videlicet percussum anto secessum dimisi, congruam medelam diffundam. » Quem quis esse clericus requirens, ipsum se esse perhibuit, qui ex pictura quæ ejus lectulo præminiebat agnosci facile potuisset. Statim clericus surgens lumen arripuit, et ex picturæ similitudine sanctum Andream apostolum sibi apparuisse cognovit. Itaque ad Indulfum jacentem perrexit, et cum

*(a)* Idem excepto Reg., persecutionibus

*(b)* *Dapsilitas*, *dapsilis*, voces sunt scriptoribus mediis maxime statis familiares: *Dapsilitas* liberalitatem, *dapsilis* largum significat. De his fuse Cangius in Glossar.

*(c)* San. Germ., Reg., Colb., Utic. et Big., ut regias fenestras. Attegias sunt mediculas et casulas. Vide Canarium. Juvenalis Sat. 14: *Dirus Maurorum attegias*.

*(d)* Vox Gallica *fol vel fou*, cujus antiquitas ex hoc loco demonstratur.

semivivum jam reperit. Quem magis ejulatibus clamares incipiens, tam comitem quam cunctos qui sub eisdem domibus dormiebant miserabili vociferatione venire coegit, et in faciem jacentis aquam suffundens, per invocationem sancti Andreas apostoli tandem aliquando loqui fecit; atque cuncta quae sibi revelata fuerant cum eo pariter Comiti revelavit. Qui, die facto, monachos evocavit, quid contra sanctum Andream commiserit querelabundus inquirere caput. At filii deletum dormitorium cocorum manibus ostenderunt. Cumque Deo devotus comes eos vellet suppicio subjugare, confessi sunt se illud sedicium Iadulfi jussionibus delevisse. Pro cuius reparazione dum comes monachis argentum voluisse tribuere, Sergius, magister militum, restitit, promittens illud se pro eo continuo melius refecturum. Mox comes humiliiter a monasterii claustro secedens, ad domum Petri filii quondam Caroli cum omnibus suis concessit; neque ulterius in eodem monasterio hospitium sibi dari concessit. Iadulfus vero in domo ejusdem Sergii, magistri militum, derelictus disperit, sibique sanctum apostolum prævaluuisse suo ipsius detimento monstravit.

**185** 97. Nuper Dominicus quidam presbyter, Zacharia episcopo, de quo præfatus sum, Gregoriani monasterii curam gerente, præpositus exstitit monasterii; qui carnis fragilitate corruptus, Eupraxiam quamdam sanctimoniale a monasterio sancti Andreas apostoli, quod appellatur (a) Clivus Scauri, diripuit vel subduxit, et in regione septem viarum loco qui dicitur Vipera, collocavit. Cui cum corrupta sanctimonialis, quia latrinam et furnum contiguum non habebat, crebro videretur esse molesta, infelix presbyter peccatum peccato connectens, ut meretriculae placere potuisset, beatum Gregorium non recusavit offendere. Cujus mirabilis, immo saluberrimi fontis ligna (b) tegulasque diripiens, secessum et furnum prostitutes feminæ non erubuit fabricare. Quibus peractis, cum sequenti nocte jam securior a querelis lascivæ mulieris in eadem domo dormiret, vidi duos quoadam terribiles cubicularios se ligatis manibus ad venerabile monasterium reducentes. Quos interrogans, cujus præceptio sibi talia ficerent, audivit hoc Romanum pontificem præcepisse. Forte tunc Joannes, sanctæ sedis apostolicæ pontifex, contra Saracenorum incursus littora peragrabat; cujus absentia ligatus presbyter recordatus, increpando subjunxit: Dominus papa pridie contra Saracenos perrexit, et vos quomodo dicitis quod ipse me ligari jussit, qui eum postea non vidistis? At illi dixerunt: Si Joannes papa hinc abiit, sanctus Gregorius hic remansit,

(a) Abest *Clivus Scauri* a nonnullis Ms. In German., *Glibbus Scauri*.

(b) Uticensis, *fabulasque*.

(c) *Cortis, court, courtile*. Sæpe in antiquis diplomatis præsertim occurrit. Apud Martialem legitur lib. vii, epig. 30.

Rancæ cortis aves et ova matrum.

Aliquando sumitur pro familia et domo etiam regia. In capitulis Caroli Calvi cap. 14: *quin potius habeatis unde sufficienter et honeste cum domestica corde vestra possitis vivere*.

A qui monasterii sui claustra solito more perlustrans, a te suum fontem reperit dissipatum, et nos ex ejus tegminibus tuæ meretriculæ furnum ac necessarium vidimus cooperatum. Quod presbyter ut audivit, erubescens intremuit, eorumque violentia se (c) in corte monasterii teneri conspiciens, quemdam subdiaconum ab intimis egredientem atque cubicularis dicentem audivit: Extendite eum, et cum quinquaginta (d) rubricis ventrem, totidemque dorsum fornicatoris atque sacrilegi presbyteri verberate. Quarum doloribus revera presbyter jam febricitans excitatus, ad monasterium caballo impositus, dextra laevaque ab aliis sustentatus recucurrit, reatus sui sententiam fratribus indicavit, et invisibilibus verberibus sub febris specie laniatus, nihil aliud dicere poterat, nisi: (e) Domine, refacio; Domine, refacio. Cumque interrogaretur eum hoc tam frequenter repeteret, dicebat se sub continuo verbere gemere; sicque sexto die sub hac misericordi voce defunctus est. Siquidem plurimis documentis probatum est in eodem venerabili monasterio fornicationis contagione pollutos diu subsistere omnino non posse.

**C** 98. Quo scilicet hactenus libra omnisque mensura quam idem beatus Gregorius instituit cum modo reservatur, de cuius mensura si quis ad opus monasterii panes velit efficere, triginta et quinque fiunt, (f) singuli duntaxat trium librarum; si quis vero ad opus alterius, ad eundem numerum nunquam pertingit. Quod cum præfatus Zacharias episcopus pro certo vellet addiscere, pro celebranda **186** festivitate beati Andreæ apostoli decem modiorum tritici mensuram pistoribus dedit; e quibus pro undecim modiis multiplicatos, obstupescientibus eisdem pistoribus, panes recepit. Quiutique sollicite prius dinumerantes, si superfluos aliquot invenissent, sibi proculdubio reservarent.

99. Sane quam frequenter beatus Gregorius tam illico quam in apostolorum basilicis, necnon in patriarchio nunc exhortans innoxios, nunc vero deterrens (g) obnoxios, in ipsa sua cognitionis effigie apparescat, quia nunc narrare non valeo, hic hujus operis adminiculante Domino, terminum facio, et reliqua ejusdem Patris miracula post me doctioribus memoranda relinquo. Cujus nimirum venerabile meritum quoisque mundi hujus orbita volvit; ut cum Paulo viro dissertissimo fatear, semper accipiet incrementum: quia ipsius sine dubio gratiae adscribitur vel quod Anglorum Ecclesia nova semper sobole secundatur, vel quod illius doctrinis (h) per orbem universum multi per peccatum elongati ad Christi clementiam revertuntur, vel quod boni qui que ipsius suasionem

(d) Per rubricas fortasse hic intelligit verbera quibus cruentarentur venter et dorsum fornicarii.

(e) Bigot., *Domine deficio*. Quam lectionem confirmat ejusdem presbyteri responsio: se sub continuo verbere gemere.

(f) Sangerm., Reg. et Bigot., *singillatim*. Utio., *singulatim*.

(g) Hic et supra cap. 96, *obnoxius* opponitur *innoxio*, et significat eum qui propter culpam ac reatum poenam est obligatus.

(h) Abest a Ms., per orbem universum.

nibus inflammati coelestem patriam desideranter in-  
quirunt.

100. Ecce, studiose pontificum, jussionis tuæ vir-  
tute coactus, dum quædam gestorum beati Gregorii  
prædecessoris tui, Saxonum videlicet gentis apostoli,  
deflorare desidero, virum descripsi rhetoricum scrip-  
tor ignarus. Sed deprecor ut ea curiositate qua me  
dudum hæc decerpere jusseras, ad omnia, sicut co-  
pisti, facias pervenire notitiam: ut in eo quod sacro  
sancto vestro judicio placuisse me gaudeo, nulli pe-  
nitus dijudicandus addicar, quin potius judicaturus  
inveniar. Siquidem nuperrime quando hunc quartum  
librum, cooperante Domino, claudere gestiebam,  
nocte qua Dominicæ Resurrectionis dies venerabilis  
illucecebat, in somnis describens, quidam sub effigie  
cujusdam veteris insidiatoris palam videndum se  
præbuit, et candidissima tunica simulque tenuissima,  
cujus nimirum raritate nigredo subterioris tunicae  
translucebat, sacerdotaliter insignitus mox proprius  
adstitit, et inflatis buccis risum continere non potuit.  
Cui dum curulem præparare cogitarem, hunc supra  
modum cachinnantem conspiciens, compellare vide-  
bar quamobrem nocturno silentio tam petulanter vir  
officij gravioris perstreperet. At ille, quia, inquit, tu  
scribis de mortuis quos viventes aliquando nunquam  
vidisti. Cumque ego tanto me viracius scribere,  
quanto incognitum facie, non autem incognitum  
lectione, sine ullo (*a*) livoris vel adulacionis vitio re-  
tulisseom, respondit: Tu, sicut video, quod voluisti  
fecisti; at ego quæ facere potuero non cessabo. Hæc  
dicens, lucernæ flammæ cajus lumine forte fruebar  
prorsus extinxit; et lychnum totum quidem extin-  
guere non potuit; me tamen in tenebris constitutum  
ita perterritus, ut putarem me gladiis ab eo protinus  
jugulari. Cum post paululum desperanti mihi beatus

**A** Gregorius, comitante secum dextrorum reverenda  
memoriæ papa 187 Nicolao, sinistrorum vero,  
sicut mihi videbatur, Petro suo diacono, multo lu-  
mine clarificatus apparuit, dicens: Modicæ fidei,  
quare dubitasti? Cui dum ego priori pavore percul-  
sus respondere non possem, benevolus mihi pater  
Nicolaus latentem adversarium post cortinam, quæ  
tunc meum lectulum circumdabat, dígito manifestans:  
quia, inquit, hic invidus lucernæ ipsius flammæ  
quantum in se fuit extinxit. Mox Gregorius manum  
diaconi, qua magnam facem tenere videbatur, arri-  
piens, ejusque flammis os faciemque petulantis exu-  
rens, ad instar Æthiopis denigravit. Qua exustione  
**B** ab ore petulantis parvissima scintilla descendens,  
candentem tunicam dicto citius conflagravit; sicque  
nigerrimus totus apparuit. Cumque diaconus diceret  
satis adversarium denigratum, beatus Gregorius:  
Nos, ait, illum non denigravimus, sed nigrum faisse  
monstravimus. 188 Deinde infortunium meum di-  
versis consolationibus exhortatus, abcessit. Et facem  
quidem secum detulit, sed tanto lumine locum in  
quo dormiebam revera fulgentem dimisit, ut exper-  
gesfactus, pueros ante me dormientes crebrius incla-  
marem; nec ante quidquam sub gravi sopore quoquo-  
modo responderent, aut surgere potuissent, quam  
relictæ lucis copia paulatim se subtrahens, penitus  
**C** effluxisset. At de his Deus viderit: ego tamen divina  
spei fiducia robatus, quia Gaudericus, episcopus  
Veliternus, expostulat, ad clementem Romanæ sedis  
antistitem, suffragante Domino, stilem convertam:  
quatenus qui continuis infortuniis tenuatus, amicis  
meis, a quibus utcumque sustentor, meritum repen-  
dere nequeo, saltem verba quæ valeo minime dene-  
gasse cognoscari.